62

1456, Julio 5. Westminster.
Salvoconducto para la nave Marie de Carence (sic), de 50 toneles, propiedad de Fernán 
Pérez de Andrade, y  para 4 mercaderes, 30 marineros y  2 pajes que harán viajes 
comerciales a Inglaterra. A petición del duque de Somerset.

P.R.O. Treaty Polis, C76/138, m. 10.

Rex per litteras suas patentes, pro uno anno duracionis, de gratia sua speciali & 
ad humilem supplicacionem carissimi consanguinei sui Henrici Ducis Somerset, suscepit 
in saluum et securum conductum suum ac in proteccionem, tuicionem & defensionem 
suas speciales quandam navem de Ispania vocatam La Marie de Carence, portagii 
quinquaginta doliorum vel infra, spectantem Fernando Pierre d’Andrade, milite de 
Ispania, unde est magister Johannes Vese, bonis & mercandisis quibuscumque onustam 
seu carcatam in regnum Regis Anglie aut alia iurisdictiones & territoria sua quecum- 
que, una cum quatuor mercatoribus vel infra, necnon triginta marinariis & duobus 
pagettis vel infra, necnon rebus & harnesiis suis licitis quibuscumque coniunctum vel 
divisum. tam per terram quam per marem & aquam, equestre vel pedestre, tociens 
quociens eis seu eorum alicui placuerunt duranti presente saluo conductu Regis, venien- 
do ibidem, morando, nocte dieque perhendinando & prestolando ac bona & mercandi- 
sas huiusmodo vendendo, navemque predictam cum aliis bonis & mercandisis recarcan- 
do & cum eisdem ac magistri, marinariis & pagettis predictis necnon rebus & harnesiis 
suis predictis extra regnum, territoria & iurisdicciones Regis predicta libere & absque 
perturbacione, molestacione seu impedimento aliquo redeundo, aliqua marqua, contra- 
marqua siue reprisaria aut aliqua alia re, causa vel materia quacumque non obstante,
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proviso semper quod Rege de custumis, subsidiis & aliis deueriis Regis pro bonis & 
mercandisis predictis debitis fideliter respondeatur, et quod iidem mercatores, magister 
& marinara ac pagetti predicti & eorum quilibet se bene & honeste erga Regem & 
populum suum habeant & gerant absque aliquo quod ¡n Regis seu populi sui predicti 
preiudicium siue dampnum cedere valeat faciendo vel attemptando quod quis ipsi nu- 
llum castrorum, fortaliciarum seu villarum Regis firmatarum absque eo quod ipsi dictas 
litteras Regis de saluo conductu capitaneis, maioribus siue gubernatoribus eorundem 
primitus demonstretur ingrediatur quouis modo, prouiso eciam quod, si contingat ali- 
quem predictorum mercatorum, magistri. marineariorum & pagettorum dictum saluum 
conductum Regis infringere non uult tamen aliis predictum saluum conductum Regis 
minime infringentibus aliquos predictum siue dampnum generari. set illi vel illis sic 
infringenti vel infringentibus, et quod nullum frumentum vigore presentís salui conduc- 
tus Regis ad aliquem locum regni Regis predicti adducatur seu carietur quouis modo. 
C. Rex apud Westmonasterium quinto die Julii.

Per ipsum Regem.

63

1456, Agosto 22. La Coruña.
E! concejo de La Coruña concede al de Bristol cartas de seguro y salvoconducto para 
comerciar con dos navios de cada parte, en virtud del privilegio de Enrique IV  de Castilla 
de 3/7/1455 — que se inserta— por el que, a pesar de las restricciones existentes, concede 
a La Coruña estas dos licencias para que la ciudad pueda reponerse de las pérdidas 
sufridas por su flota a causa de un temporal.

AHM. Coruña. Privilegios, IV/39.

Noverint universi presenten! publicum instrumentum inspecturi quod nos, Conci- 
lium ciuitatis de Crunia, de dominatione et discretu domini nostri Regis Castelle et 
Legionis, sedendo congregad et vocati per campane pulsacionem. ut moris est. in eccle- 
sia beati Jacobi dicte ciuitatis, cum Gundisaluo Fernandi Longo, pretore et judice 
ordinario in dicta ciuitate pro dicto domino nostro Rege, et cum domino Gomecio Petri 
de Marinis, milite, asistenti et Rectore dicte ciuitatis, et Alfon de Pinero et Payo Gomes 
et Belasco de Frojomill et Laurencio Montouto, ecciam rectoribus dicte ciuitatis, et cum 
Garsia de Feruengas et Dominico Catón, nostris et dicti Concillii procuratoribus gene- 
ralibus, ac alliis multis honoratis et discretis viris conuicinis nostris, perhabito nostro 
consilio et sollempni tractatu et diligenti deliberacione de et super rebus et causis infras- 
criptis. considerando et videndo quod infra scripta vergunt in servicium prelibati domi
ni nostri Regis et in publicam utilitatem dicte civitatis et habitancium in eadem, et 
consequendo et servando formam et tenorem quorundam literarum potestatis et licen
cia et auctoritatis nobis a dicto domino nostro Rege concessarum ad omnia et singula 
infra scripta. quarumquidem literarum de yspanico vulgagio translatarum in latinum 
tenor sequitur et est talis:
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Henricus Dei gratia rex Castelle et Legionis, ad faciendum bonum et merce- 
dem concillio et hominibus bonis civitatis de Crunia et respiciendo grandia 
dampna et mala et jacturas et mortes hominum que dicta civitas recepit isto 
anno presenti propter fracturam nauium dicte civitatis que fracte fuerunt in 
portu ipsius cum magna fortuna maris, et ut habitatores dicte ciuitatis repe- 
rentur et non perdantur nec vadant vivere extra illam, teneo pro bono et est 
merces mea et voluntas quod dictum concilium et pretores et rectores et jurati 
possint daré et dent suas literas securitatis et de salvo conducto sigilatas sigillo 
dicte civitatis duabus navibus de regno Anglie per illos nominandas quod 
possint venire et veniant cum ómnibus suis mercanciis ad dicta regna Anglie. 
solvendo sua jura consueta, pro quibus et singulis do et concedo eis licencian!, 
potestatem, facultatem et mandatum, et quod talis securitas et salvi conductus 
valeat et servetur per omnes meos subdictos et naturales et per allias quascum- 
que personas, et quod non vadant nec transgrediantur contra ipsum sub illis 
penis quibus incurrunt violantes et non servantes securitatem et salvum con- 
ductum positum per suum regem et dominum naturalem. De civitate Cordu
bense tertia die julii, Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesi- 
mo quinto. Ego Rex. Ego doctor Fernandus Didaci de Toledo, audictor et 
referendarius Regis et eius secretarius, hanc literam feci scribi de eius man
dato.

Idcirquo, virtute predictarum literarum potestatis, licencie et auctoritatis dicti do
mini nostri Regis, concedimus et recognoscimus quod securamus et damus nostram 
securitatem et salvum conductum vobis Johanni Chepart. mayore de Brestol. et Johan- 
ni Pulra et Ricardo Peri et Johanni Ardini et Georgio Philip et Johanni Melgirym et 
Johanni Oart et Ricardo Baquere et Guylelmo Lelyni, mercatoribus de regno Anglie, 
et ómnibus vestris consortibus, factoribus et familiaribus et crientulis (sic) que vobis- 
cum vel vestro nomine vel alicuius vestrum venerint et quod libere et secure possitis 
portare in navi vocata Marieta de Brestol et in altera navi Cristofori de Brestol, que 
sunt de dicto regno Anglie, ecciam in navi vocata Sancta Maria et in altera navi vocata 
(espacio en blanco) que sunt istius ciuitatis Crunie, omnes et quascumque mercancías de 
pannis et alliis quibuscumque rebus que vobis placuerint de dicto regno Anglie ad istam 
ciuitatem Cruniensem et ad eius portum. et quod possitis ibidem libere et secure predic
tas mercancías discarricare et deponere de predictis navibus in dicta civitate et eas vel 
parte illarum vendere et tractare et cambiare et facere de illis ad vestrum libitum volun- 
tatis in dicta civitate et eius districtu et terminis per vos et per factores vestios vel per 
quoslibet vestrum. Item quod possitis in ista dicta civitate Cruniense allias quascumque 
mercancías emere et cambiare et tractare et illas ponderare, reponere et reportare in 
prefactis navibus desuper nominatis et in quaslibet illarum. ita tamen quod non extra- 
hatis de ista dicta civitate arma vel allias res vetitas per dictum dominum nostrum 
Regem sine eius licencia et mandato speciali. Item quod solvatis dicto domino nostro 
Rege vel receptoribus suis jura regalis consueta suorum redditum vel pro eis illud par- 
tium, in quo racionem illorum jurum concordaveritis cum receptoribus supradictis. Et 
promittimus et concedimus pro nobis et pro ómnibus vicinis nostris et pro ómnibus 
subdictis et naturalibus regnorum et dominationum dicti domini nostri Regis Castelle 
et Legionis et virtute predictarum suarum literarum superius insertarum. quod in ista 
dicta civitate et in portu et abris et districtu eius veniendo vos directe ad portum istius
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civitatis vel recedendo de eo ad allias partes vel extra ¡llum veniendo. estando et redeun- 
do doñee revertamini ad dictum regnum Anglie, ita quod nos nec aliquis nostrum vel 
aliquis de predictis subditis et naturalibus dicti domini nostri Regis non vos occidamus 
nec percuciemus nec vituperemus. nec vos occidant. percuciant vel vitupercnt, nec man- 
davimus vel consenciemus vos vel aliquem vestrum occidi. percutí, nec vitupcrari, nec 
capiemos vel consenciemus vobis capi nec impediré vel sequestrare vestras mercancías 
vel allia quacumque bona vestra ob aliqua causa vel racione pretéritas, presentes vel 
futuras, licet dicatur quod estis vos et prefacte naves et mercancías quas nobiscum 
detuleritis et retuleritis de regno et dominacione inimicorum domini nostri Regis, non 
obstantibus quibuscumque represaliarum literis a dicto domino nostro Rege emanatis 
et concesis et tempore dicti salvi conductus durante in futuris concedendis quibuscum
que personis nec non guerris, dampnis, violenciis, predis, capcionibus Ínter dictum do- 
minum nostrum Regem et subdictos et naturales suos et quoscumque Anglicos et eo- 
rum naturales ab averso exortis et preconizatos. Item securamus et damus et concedi- 
mus dictam securitatem et salvum conductum modo et forma supradictis dictis duabus 
navibus de dicto regno Anglie et aliis duabus navibus istius civitatis desuper nominatis 
et civibus eorum in quibus sicut permittitur portaveritis et reportaveritis dictas mercan
cías et bona vestra et ómnibus magistris, mercatoribus, marinariis, carbis et servi- 
toribus et familiaribus vestris venientibus vel redeuntibus vel ambulantibus in dictis 
navibus vel in eorum altera et cum suis armis necesariis ad se defendí de inimicis suis, 
ita tamen ut non sit grosa arthellaria ultra sibi necessaria pro corporibus vestris et suis 
defcndendi et bonis, et quod vos et prefacte gentis nullum malum vel dampnum faciant 
in regnis et dominacionibus dicti domini nostri Regis nec subditis et naturalibus suis, 
et hanc securitatem et salvum conductum damus et concedimus, ut dictum est, a die et 
tempore date presentium usque ad tres annos Íntegros inmediate sequentes et insuper 
durante dicto tempore termini de licencia et mandato dicti domini nostri Regis et vigore 
literarum suarum predictarum quo ad vos omnes supradictos et naves et mercancías 
supradictas cessamus et cessabimus a guerra que est Ínter prefatos dóminos Reges 
Castelle et Anglie et suos subditos et naturales doñee de toto labuntur ac conucniunt. 
Que omnia et singula et quamlibet eius partem promittimus et concedimus servare et 
adimplere inviolabiliter, mandantes ex parte dicti domini nostri Regis et vigore prefata- 
rum literarum suarum ómnibus et singulis naturalibus et subditis suis, ubilicet constitu
ís, cuiuscumque status, gradus, dignitatis, officii, condicionis existant, quod servent 
firmiter et adimpleant istam nostram securitatem et salvum conductum per nos sic 
datum et concessum de eius mandato, licencia et actoritate ut prefertur quemadmodum 
superius est expresse declaratum, cessantibus omni dolo, fraude et malicia contraria 
vero facientes in totam vel in partem quod ad sic volumus et concedimus, mandamus 
quod ipso facto incurramus et incurrant et cadant in ómnibus et singulis penis in quibus 
incurrunt et incidunt violantes, frangentes et non servantes seguritatem. treugam et 
salvum conductum positam et preconizatum per suum Regem et dominum naturalem 
vel de eius mandato. De quibus ómnibus et singulis hanc literam sive hoc presens 
publicum instrumentum ex inde fieri mandavimus et concessimus sigillo dicti nostri 
concillii munitum ac infrascripti notarii signo signatum, datis et actis et concessis in 
civitate Crunie, sedendo in concilio dicte civitatis, vicésima segunda augusti, anno a 
nativitate Domino millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto (Rúbricas).

Presentibus ibidem discretis viris Petro Belasci de Ponte et Didaco Alfon de Ponte, 
mercatoribus, ac Gundisalvo Fernandi de Grela et Alfonso Pedreiro, scribis et publicis
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tabelionibus in prefata civitate commorantibus et testibus ad premissa vocatis speciali- 
ter et rogatis.

Et ego Fernandus Alfonsi de Mayanca, scriptor et notarius publicus illustrissimi 
nostri Regis Castelle in civitate Crunie et in ómnibus regnis suis, et notarius factorum 
huius concilii huius civitatis Crunie. de consensu et peticione supradictorum que in 
presencia mea et testimonias suprascriptarum hunc publicum instrumentum concede- 
runt etc., feci scribi et posui hic sinum meum consuetum in testimonio veritatis (Sig- 
nutri).

64

1456, Noviembre 18. La Coruña.
John Bartalot, patrón de la nave Julyan de Darmouth, apresada por unos bretones dentro 
del puerto de La Coruña cuando estaba allí con peregrinos, acusa recibo al Almirantazgo 
de Bretaña de la devolución de la misma r de los efectos que había a bordo, conseguida 
gracias a las reclamaciones del concejo de La Coruña al Duque t' al Almirante de Bretaña.

ADLA, Amirauté de Bretagne, E202/6.

Nouerint uniuersi presentís publici instrumenti quitaciones serien inspecturi quod 
ego Johannes Bartalote, magister nauis uocate Juliana de Dermundia de dominio et 
districtu Regni Anglie, que nunc est in portu maris huius ciuitatis Crunie, et ego Filip- 
pus, vicarius et clericus, dominus dicte nauis, ea racione quod dicta nauis Juliana, 
quadam nocte mensis Julii presentís anni, per quosdam britones de dominio et districtu 
virtuossissimi domini ducis Britanie, estando et permanendo dicta nauis salua et secura 
per priuilegia et bulas apostólicas sanctorum patruum Romanorum et per priuilegia 
illustrissimi ac potentissimi Regis Castelle et Leonis et suorum predecessorum concessa 
ecclesie Beati Jacobi et ómnibus eius peregrinis, et per reuerendum dominum Roderi- 
cum de Luna Archiepiscopum Sánete Ecclesie et Archiepiscopatus Sancti Jacobi in 
cuiusquidam peregrinacionem dicta nauis cum quibusdam peregrinis anglicis uenit ad 
portum huius ciuitatis ¡lio tempore quo fuit cabta. Et quod ipse virtuossissimus ac 
potentissimus dux et potentissimus almirandus Britanie utendo de clemencia et virtute 
et administrando justician! ad querelam et denunciacionem concilii, pretorum. rcctorum 
ac procuratorum huius ciuitatis Crunie et honorabilis militis dicti Gomecii Petri de las 
Marinas, asistentis huius ciuitatis pro ilustrissimo et potentissimo domino Rege Castele, 
fecerunt refacui dictam nauem in dicto portu maris huius ciuitatis Crunie ubi fuit depre- 
data cum aliquibus rebus de illis que in dicta naui et cum illa fuerunt capte seu depreda- 
te. Ideo nos per presentes litteras pro nobis et nomine omnium peregrinorum et peregri- 
narum in dicta naui venientium eo tempore quod fuit cabta, et pro ómnibus naptis et 
marinariis dicte nauis pro quibus facimus et nos obligamus et bona nostra, concedimus 
et conoscimus quod sumus reintegrati realiter et cum efectu in dominio et possessione 
dicte nauis et omnium rerum et aparamentorum que in ea nobis fuerint reintégrate per 
Arnaum Xabote, escutiferum potentissimi domini almerandi. et Johannem Jacquem, 
mercatorem uicinum de Nante, ex preceptu illustrissimi ducis et potentissimi almerandi.
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coram Fernando Alfonso de Mayanca, pretore ordinario huius ciuitatis illustrissimi 
apotentissimi (sic) Regis Castelle et in presencia scriptoris ac notarii publici et testium 
infrascriptorum. Quequidem res quas sic cum dicta naui in pressentia dicti pretoris et 
tabelionis recepimus, sunt iste que secuntur, conuenit cire (sic): Dictam nauem cum suo 
maste et briga et belas, et dúo funicula et duas ancoras cum quibus erat dicta nauis 
custodicta in dicto portu, et alia dúo funicula que fuerant cisa (sic) quando dicta nauis 
fuit depredata, et batellum et funicula et fusilla et tres caldiras et unum cacabum et 
unam sartaneam et unum destralo. = Item quedam media pipa farine abearum et unam 
rondanam carnium et unam pipam farini tritici. =. Item unum tecacium cum tribus 
almofadis et cum quinqué sindonibus. = Item aliut tecacium et in illo quedam mantam 
de branqueta et unam sargam claram et alterorum partem branquete vetere et quodam 
sargum viridcm duplicatum de pardillo et aliam mantam de branqueta. = Item aliud 
tecacium et in eo quodam balandragum ominis de frisa médium de pardillo et médium 
de viride et quatuor almofadas et quinqué sindones et tres mantas de branqueta et 
quedam manta vetusta de coloribus. = Item aliut tecacium plenum farine abearum. = 
Item aliut tecacium et in illo quendam bingelete seu terratrum. = Item aliud tecacium 
et in illo quatuor mantas de branqueta et quinqué sindones et unum sacum et septem 
pitalfos et tres quartinos estaney et septem escutelas et quinqué salsoneas estaney. = 
Item aliut tecacium et in illo quendam mantum rubeum dupratum de branqueta et tres 
sindones et duas almofadas et quendam sacum minumum. = Item aliud tecacium et in 
illo una sargia clara et quinqué sindones. = Item aliud tecacium et in illo dúo capucia 
mulierum, unum viólete et alterum sinechia et quatuor sindones et quinqué mantas de 
branqueta. = Item aliud tecacium et in illo duas mapas et unum anolabodium hominis 
et quinqué sindones et quendam mantam de passarinis et unam sargia mínima albas et 
quodam balandragium de frisa gris. = Item aliud tecacium et in illo unum puluinar 
vetus et una almofada vetusta, una corneta et una calcea et una manta de branqueta. 
= Item aliut tecacium et in illo duas sindones et duas calcias de paño gris et unum 
birretum vetus et duas mantas de branqueta et aliam de gris. - Item aliud tecacium et 
in illo duas mantas de branqueta e tres sindones et tres almofadas et alia manta colorís 
gris et unum capucium mulieris colorís viólete et quodam sargium mulieris colorís gris 
et aliud balandragium hominis colorís gris. = Item aliud tecacium et in illo quinqué 
mantas et dimidiam de branqueta et alias duas meliores et aliam mantam de sarga, 
hunum capucium de frisa et quinqué sindones et unam mantam de frissa viride et alium 
balandragium viride dupplicatum de blanqueta et duas caligas de branqueta et dúos 
discos estaney et una falengam de Ybernia et un puluinar. = Item aliud tecacium et in 
illo quodam mantum viride et unum gibonem de branqueta et.quadam túnica mulieris 
et quadam manta velosa et quadam manta clara et quadam’ capa nigra et quadam 
túnica virida et tres mantas de branqueta. = Item aliud tecacium et in illo dúos catinos 
de istaneo et unum balandragium de frisa gris et quadam faleriga de frisa gris et unum 
pugionem. = Item aliud tecacium et in illo tres sindones et quadam sarga virida et 
quadam túnica frise grisse et tres mantas de branqueta et quadam túnica viridis duplica- 
ta de branqueta. = Item aliud tecacium et in illo quadam falenda de frisa viride et tres 
mantas de branqueta. = Item magis quodam balandragium violetem et unum pugio
nem et quodam capucium de frisa azur et quedam manta de Bernia. = Item unum 
almadraquen et unam cocerem plume et quandam manta rúbea et unum sacum de 
borra et unum panum álbum et duas águilas de julgar. = Item unum texidum brade 
cum omdecim pricos argenti et fivola et cabda argenti. = Item aliud tecidum nigrum
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cum seys pricos et cabda et fiuila argenti deaurati. = Item ondecim cloquearla (sic) 
argenti que ponderant unum mareuní et tres gorsos (sic). = Item quodam isquilom de 
milaz (?). = Item quodam librum Iuris ciuilis eoopertum de cuti albo cum duabus 
clausuras de latón et alterum librum scriptum de littera anglica. = Item quedam super 
copam que non potuit haberi et quatuor francos numeracione viginte et quatuor tarjas 
pro quolibct franco. = Item tres anulos argenti. = Item quedam conteiro de azibeches 
cun tribus rosis argenti deaurati et cum quatuor abenalis argenti deauratis et cum 111Ior 
abenalis argenti deaurati. = Item quinqué tarjas pro una virga branquete. = Item 
unam tagam argenti que ponderat unum marcum et unum grosum.

De quaquidem naui et aparamentis et pecunis et auro et argentes et rupis et techa- 
ciis et vitualiis et rebus supradictis et declaratis, nos jam dicti Johannes Bartulóte magis- 
ter dicte nauis et Filipus Vicarius dominus dicte navis pro nobis et ómnibus peregrinis 
et nautis venietibus in dicta naui, nos damus et conocimus pro reintegrati et satisfacti 
ad liberam voluntatem nostram quod hec omnia supra dicta in potestate nostra recepi- 
mus realiter et cum efcctu in presencian! notarii et testium infrascriptorum, et damus 
et concedimus pro liberis et quitis et liberamus et quitamus in quantum atinet ad jam 
dictam nauem et aparamenta et res supra dictas de quibus sic sumus reintegrati et 
satisfacti potentissimo domino duci et virtuossissimo almirando Britanie et Arnao Xa- 
bot eius factori nomine eius et ómnibus subdictis et naturalibus dominii et jurisdiccionis 
Britanie et ómnibus illis qui depredad fuerunt dictam nauem et cuilibet eorum.

Quamquidem quitacionem et cognicionem quitacionis facimus cum protestacionc 
quod sempre nobis et cuilibet nostrum et peregrinis et nautis venientibus in dicta naui 
quando sic per dictos britones fuit racta (sic) ius nostrum et cuislibet eorum maneat 
saluum et ilesum ad habendum et recuperandum et repetendum ab omnis potentissimo 
duci et virtuossissimo almirando, ab ómnibus suis subdictis et naturalibus et ab illis qui 
depredati fuerunt dictam nauem omnes abitas res que sic defecerunt et deficiunt que 
nobis non fuerunt reintégrate vel earum istimacionem secundum quod per nos per 
nostrum sollepnem juramentum est declaratum. Et per presenten!, in quantum atinet ad 
dictam nauem et aparamenta et res quas hic sic recepimus, nos pro nobis et nomine 
omnium peregrinorum et nauigantium dicte nauis, nos dimittimus et quitamus de ómni
bus actis et requisitionibus et testimoniis et protestacionibus quas in ista jam dicta 
ciuitate et coram reuerendissimo Archiepiscopo Compostellano fecimus uel habeamus 
factos, et cognoscimus et promittimus quod in quantum atinet ad ipsam nauem et 
omnes illas res quas sic recepimus, quod non utamur illis requissicionibus seu prouisio- 
nibus aliquibus que super illis nobis sinte (sic) concesse nunc vel in tempore aliquo per 
nos vel per allios nomine nostro. Et per presenten! petimus et rogamus concilium, 
pretores et rectores huius ciuitatis Crunie et quemlibet ipsorum, quod eleuentur et 
nullos declarentur et dentur omnes et quaslibet restaciones et secrestaciones que ista 
racione facte fuerunt in quibuscumque mercanciis et mercatoribus et personis dicti 
dominii jurisdiccionis Britanie. tali modo quo libere ipsi mercatori Britanie posint suis 
mercanciis et rebus et personis uti. In fírmitate et robore cuius, concedimus inde hunc 
publicum instrumentum quitacionis et solucionis coram notarium publicum et testes 
infrascriptos, quod fuit factum et concessum in dicta ciuitate Crunie, décima octaua die 
mensis Nouembris, anno natiuitatis Domini nostri Ihesu Christi millessimo quadringen- 
tessimo quinquagessimo sesto. Testes qui fuerunt presentes pro hec especialiter vocati 
et rogad, et qui viderunt omnia supra dicta, Johannes de Melite et Berart Clericus, et 
Gomecius Patino, bachallarius, et Rodericus de Mayanca et Johannes Francigina et
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Jacobus Bulseiro et Hongerre Francés, conuicini dicte ciuitatis Crunie. et quamplures 
allii.

Et ego Ferrandus Solía, scriptor et notarius publicus domini nostri Regis Castele 
et Leonis ne (sic) curia sua et in ómnibus suys Regnis et dominacionibus, et notarius 
publicus dicte ciuitatis Crunie, ad hec omnia supra dicta presens fui in vne ad dictis 
testibus (sic) et ad peticionan supradictis et Iohannis Bartolote, magister, et Philipi 
Vicarii, dominus dicte navis, hoc fepi et scripsi et ydeo hoc meum sinoo consuetum fegi 
in testimonio veritatis (Signum: Ferrandus Solía).

65

1457, Agosto 9. Génova.
Filippo di Bozollo, mercader genovés, fleta la nao Santiago, de Af'onso Fernandos de 
Mourelos, de La Corana, para ir a buscar trigo a Sicilia, regresando a Génova o a Savona 
según la situación bélica lo aconseje.

ASG. Not. Oberto Foglietta Jr„ 5/300. (Está adjunto a esta escritura, pero es una 
apodisia, confeccionada de mano de un particular).

Ihesus. Mccclvii die novem Augusti, in Janua.
In Christi nomine. Sia manifestó ad ogni persona como Alfonso Ferrandes di 

Morelos dicto Galego, patrone de una sua nave, la qual se trova a lo presente in lo 
porto di Genova, la qual si piama Sancto Jacoboo, portata de mina Vm in circa, di una 
banda, e Filipo di Bozollo da una altra banda, sono pervegnuti ad infrascripti pati e 
promixione, sobre modi e forma infrascripte, zoé, che dicto Alfonso, patrone. promete 
di partirse di lo presente porto di Genova como sia bon tempo con la dicta sua nave 
bona in ordine e stagna e aparegiata e furnita de homini e ogni altra cossa necesaria a 
comprir lo presente viagio, e con dicta nave navigare a le parte di Trapena, et in quello 
luogo stare et aspectari jorni viginti corenti. E poi andaré con dicta sua nave a uno o 
doi carigatori di Scicilia, sia dentro sia di fori, dove cometeranno Tomaxino e Nicolozo 
Spinula o altri per elli, e in quelli luogi aspectare jorni octo utilli, soé, jorni IIIIor per 
carigatore, e manchando in Tuno suplisa in l’altro, e in quelli logi leuare tuta la roba 
e mercantia che li dicti Tomaxino e Nichirozo ge vorano daré al nome de dicto Filipo, 
in fine a la soma de iiii/vii o tuta la portata di dicta sua nave. E carigate avera la nave, 
di vegnire con dicta sua nave e caricho a le parte de Genova e di tochare di venuta di 
Scicilia in Saona in sua eleptione a dicto patrone, parendo a lui che el tochare sia piu 
seguro, e in quello luogo aver parlamento con messer Christoforo de la Cronara, lo 
qualle ge dirá quello auera a fare, sia de discarigare in Saona, sia di vegnire a Genua, 
e se se elegara dicto messer Christoforo parte de dicto caricho, sia obligato dicto patro
ne di discarigare quella parte che dirá dicto messer Christoforo infra jorni trei instrata 
la nave a Saona. infra lo qual tempo debia spachiare lo patrone de quello vorra dischare 
(sic), e con lo resto con dicta sua nave di vegnire a Genua a discarigare lo resto di lo 
caricho spectante a lo dicto Filipo di dicta sua nave, e, discarigato averá la nave, di 
farge suo integro pagamento infra jorni trei di soi noliti, sensa nissuna exceptione,
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prometendo sempre dicto patrone di deffendere e guardare bene et lealmenti la roba e 
la mercadoria di lo mercante, cossi como se convene a cada leal patrone, e da l’altra 
banda lo dicto Filipo aceptando le cosse supradicte, promete di pagare a lo dicto 
patrone, la roba discarigata in térra a saluamento, £ mille quatuorcento septanta di 
moneta corrente per la compoxicione con esso facta di sua nave naulizata a scarso e a 
nome de scarso per li dicti quatuor septeni di sopra. In li quali doi loghi di sopra di 
carigatori bisognando de stare piú de dicto jorni octo utilli, sia obligato dicto Filipo di 
pagare ogni jorno ducati dexe seu d./ X per speze, dampni e interesse a lo dicto patrone. 
E se per l’aventura fosse deveto per deffecto de la maistá de re Aragone di non poder 
avenire trata di grani, corre in pena dicto Filipo a dicto patrone di pagare ducati 
trescenti seu d./ CCC pro dampni e interesse al dito patrone, de camera.

Li qualli ducati trescenti el dicto Filipo é obligato di pagarli avanti che la nave se 
parta de Jenua e contarli in li sui noliti venendo la nave e salvamento a Genua, che cossi 
prasa a Dio.

Item si é obligato lo dicto patrone di conduere la mercadoria di lo dicto Filipo in 
andata, censa nolito alcuno, infra di lo quale termine de supra de jorni XX chi é 
obligato dicto patrono de stare con dicta sua nave in Trapena, compito avera dicto 
termino lo dicto patrone debia mandare uno meso proprio in Palermo a le speze de 
dicto Filipo a dicti Tomaxino e Nicherozo, a notificarli e protestarli che stagando piú 
de li jorni XX in Trapena ge debia daré per saschaduno jorno ducati decem sive d./ X 
per jorni convertí e non ultra, stando sen partir. Le quale cosse supradicte promete 
dicto Filipo e patrone, e juranno di servare, salvo Dei, maris et gentes impedimento, a 
bona fede le cosse supradicte, soto pene infrascripta, zoé lo patrone soto pena de ducati 
trescento aplicati a lo dicto Filipo, e lo dicto Filipo de pagar de vazio.

Item promete dicto patrone de conduere al dicto Filipo salma XII di grani censa 
nolito alcuno per municione de sua caza; per maior cautella di le cosse supradicte se 
sotoscriverano li dicti Filipo et patrone di mano lur propria.

66

1461, Noviembre 23. Barcelona.
Bernat Bonet, mercader de Barcelona, concede poder a Johan y Fernán Rodeiro, mercade
res gallegos, para que cobren 200 florines de oro que desde 1448 le deben Pero Vidal, 
patrón de Pontevedra, Johan Palos y  otros de Pontevedra y  Morrazo.

AHPB. B. Masons Minor. Quart. man. c.c. & alionan, f. 4 v.

Bernardus Bonet, mercator civis Barchne., ex certa scientia constituo procuratores 
meos vos venerabilem Johannem Rodero, mercatorem, ciuem ciuitatis Sancti Jacobi de 
Gallicia, et Ferdinandum Rodero, mercatorem, habitatorem ville de Ponteuedra in 
partibus Gallicie Regni Castelle, licet absentes, et utrumque vestrum in solidum etc., 
videlicet ad petendum etc. etc. etc. et habendum pro me et nomine meo a Petro Vitalis 
ville de Ponteuedre, olim domino et patrono cuiusdam nauis unius themoni et duarum 
cohopertarum, ab Alfonso García d’Ardan, vicino de Morrasso, a Johanne Palos, vici-
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no Sancti Martini de les Groues. et a Jacobo Martino. vicino dicte ville de Ponteuedra. 
mercatoribus et parsoneriis dicte nauis, illos dusentos florenos auri Aragonie valentes 
centum triginta libras Barchne.. quos rnichi confessi fuerunt debere pro resta cuiusdam 
cambii. prout hec et alia largissime vidcri possint in instrumento ipsius debitorii recep- 
tus pro discreto Cipriani Buadella, auctoritate regia notarius publicus Barchne., die 
VIIa mensis Marcii anni natiuitatis Domini M' CCCC1 XXXX1 octaui. quam eciam 
omnes et singulas pecunie quantitates, res, inerces et alia quamuis bona et jura que 
inichi debentur etc., destinentur etc., per quasuis uniuersitates etc. tam racione mutui 
etc. justician! etc. componendum etc., compromittendum etc., compota audiendum etc., 
apocas etc. justiciam compromissi etc. Item eciam mercandum etc. et ad littes large cum 
posse substituendum ad omniam etc. et demum etc. Promittens etc.